(146) *Luc. xxiii, 34* : « Pater, dimitte illis : non enim scient quid faciunt. »

(147) *Mystice hæc Ambrosius lib. v, in Luc. non absimili ratione* : « Prophetieis populum Iudeorum Dominus pluviis irrigavit, et Solis æterni resulxit radiis etiam non merentibus, » etc.

(148) *Breviter Bela*, « ita tamen, ut Deus intelli-

gatur perfectus tanquam Deus : et anima perfecta, tanquam anima. »

(149) *Hoc ab illis factum negat Chrysostomus, hom. 19 et intelligi vult de ostentatione in hisce operibus bonis. Negat etiam illud A. Imperfeci et recentiores, qui Hebraeorum veteres ritus scrutantur, ut Ligfoot Hor. Hebr.*

dexteram & sinistram oportet intelligere. Dextera enim nostra, amor Dei est, sinistra (150) vero, amor laudis; haec enim dicit ad agnos, illa dicit ad hædos. Recordare illius Evangelii, in quo agni constituantur a dextris, hædi vero a sinistris. Si ergo facis eleemosynam, fac amore Dei qui hoc præcepit ut faceres; haec est enim dextera tua. Nesciat hoc sinistra, id est amor laudis. Non quereras inde favorem vulgi, unde queris placere Deo. Utrumque enim simul etsi habere possis, non habebis tamen, si habere desideras. Sic igitur in omni opere nostro nescit sinistra quid faciat dextera, si non amore laudis, sed amore Dei et justitiae illud agimus. Unde et hic dicitur, *ut sit eleemosyna tua in abscondito.* Sive enim in Synagoga, sive in vicis et plateis eleemosynam facias, in abscondito tamen facis, quicunque hoc faciens non ab hominibus, sed a Deo videri desideras. Econtra vero qui in abscondito facit, et videri cupiens, laudem ex hoc et gloriam querit, non in abscondito quidem facit, quoniam absconditum non vult esse quod facit, tantuunque ei valet ac si in publico ficeret: Deus autem qui videt in abscondito, et cui abscondito nihil est absconditum, qui et corda scrutatur et videt cogitationes, reddet unicuique secundum opera sua. *Et cum oratis, non eritis sicut hypocritæ, qui amant in synagogis et in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus:* Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Tu autem, cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito, et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi. Omnes enim bæ similitudines pere idem significant, atque uno modo absolvit et intelligi possunt. Neque enim peccat aliquis, quia in synagoga orat, quæ est domus orationis; in plateis quoque orare non est peccatum. Quare ergo interdicitur? Audi quod sequitur, et intelliges: *Ut videantur ab hominibus.*

(150) Simili prorsus ratione Beda. « Videtur enim humanæ laudis declaratio in sinistra significari; in dextera intentio implendi præcepta divina. » Aug., enarrat. in Psal. cxx, num. 8, aliter et mystice tamen explicat: « Sinistra nostra dicitur quidquid temporaliter habemus. Dextera nostra dicitur, quidquid nobis æternum et incommutabile Dominus pollicetur, » atque addit. n. 10: « quando facis opus bonum, propter vitam æternam fac. Nam si... feceris ut terrena tibi abundant, scit sinistra tua quid faciat dextera tua. » Idem ferme in psal. cxlv, num 22 et serm. 149, num. 15.

(151) Elegantissime totum hoc Chrysostomus, homil. 8 in Epist. i ad Timoth. : « Quid igitur Paulus sibi vult qui ait: *Volo orare viros in omni loco...* Nam profecto absurdum erit, si istud simpliciter acceperimus quasi non liceret, omnibus in locis, atque in ecclesia orare. Quid igitur hoc? Evitandum prorsus inanem gloriam Christus adinuit, dum non modo clam, verum et in abdito domus parte vota atque preces ferendas admonuit. Sicut enim cum dicit: *Nesciat sinistra tua,* etc., non de manibus simpliciter dicit, sed magnitudinem vanitatis jugulare contendit; ita et in hoc loco cubiculi nomine secretum intimi cordis expressit. »

(152) Hactenus homilia.

A Quid enim significet velle videri ab hominibus, jam superius dictum est. Haec est autem causa quare oratio tua non suscipitur; quia vis videri ab hominibus. Ubiunque enim ores, si ideo oras ut videaris ab hominibus, non suscipitur oratio tua. Sed si vis bene orare (154), intra in cubiculum tuum, redi ad cor, hoc est enim cubiculum in quo oratio continetur: hoc est cubiculum in quo Deus ipse quietit. Ibi igitur ora, ibi loquere, ubi et quod dicis et cui dicis præsto sunt. Claude ostium, non enim indiget sono oris, non indiget clamore vocis ille quem oras. Ad cor enim respicit, in abscondito videt, non verborum compositionem, sed cordis compunctionem attendit. Unde Psalmista: « Cor contritum et humiliatum Deus non spernit (152) (Psal. L, 19). » Sequitur: *Orantes autem, nolite multum loqui, sicut ethnici faciunt: putant enim quod in multi-loquio suo exaudiantur. Nolite ergo assimilari eis, scit 29 enim Pater testor, quid opus sit vobis, antequam petatis eum.* Ethnici enim sive dicuntur ab ethna (153), sive quod magis videtur, dicuntur a valle Ennon, a qua dicitur gehenna, hypocritas et peccatores significant: isti autem nescio quo errore decepti in multiloquio et longa oratione se exaudiri cogitant. Non enim exauditur oratio quia longa est, sed quia pio mentis affectu fit, a corde contrito, et spiritu contribulato. Sed quid est quod Apostolus ait: « Sine intermissione orate (154), » cum Dominus multum nos loqui in oratione prohibeat? An fortasse sic determinandum est? Sine intermissione orate dum oratis, ut vide licet vel cito ab oratione cessemus, vel interim dum oramus attentissime et tota cordis intentione ore mus? Potest tamen et sic intelligi, ut Dominus de clamora vocis oratione, Apostolus vero de abscondita mentis depreciation locutus sit. Haec igitur abbrevienda est ut vaga, illa vero continuanda est.

(153) Doleo, ab auctore nostro tam longe accersitam et falsam nominis bujus rationem afferri. Id enim vel pueri in scholis docentur, ut pagani diciunt a *paganis*, quando abolita ferme idolorum superstitione et a civitatibus ejecta in vicos et pagos se receperat ita cum late dominaretur, atque orbem fere terrarum omnem completeretur, a *gentibus* dictos *gentiles* Latine, qui Græca voce *ethnici οἰνοχόοις* ab *οἶνος gens* dicebantur. Et *gentes* quidem eadem significacione in Scriptura sapissime dicuntur; existantque libri Arnobii adversus *gentes*. Est quidem, ut *paganorum*, sic *gentilium* significatio multiplex, et quandoque nulla comparatione ad religionem, ut constat vel ex tit. xiv, l. iii, cod. Theod. De nuptiis gentilium; unde fortasse Hieronymus *gentiles* ab *ethnici* distinxit in com. Ephes., cap. viii, 20. Apud ecclesiasticos scriptores tamen illa est sollemnis acceptio quam diximus ut Isidoro etiam lib. viii, orig., c. 10.

(154) I Thessal. v, 17. Eamdem quæstionem movit Chrysostomus, hom. 19, atque ita solvit: « battalogiam hic loquacitatem vocavit, qua tunc utique utimur, cum non utilia nobis a Domino possumus, ut potentiam, gloriam, etc. Recentiores, præsertim Jansenius cap. 44, Maldonatus ad h. l., etc., observant in Græco esse βατταλογίαν quod inanem eorumdem verborum repetitionem significat,

ut stabilis et firma : hæc auditur a populo, illa non auditur nisi a Deo. Hæc modulatione movetur, illa lacrymis temperatur. Hæc igitur brevis fiat ut audiatur a populo, illa fiat longa ut exaudiatur a Domino. Sive enim manducamus, sive bibimus, sive aliquid aliud agimus, mentem tamen ad Deum habere possumus; loqui vero, vel orare non possumus. Et quia optimus Deus ante etiam quam petatur, scit quid nobis sit opus, non est necesse ut oris orationem longam faciamus : quæ multis impedimentis multoties a sui continuatione interrumperunt. Illa igitur extendatur, illa sine intermissione fiat, quæ laudem non querit, favorem non appetit, de modulatione non laudatur, de absculo non reprehenditur; quæ ab homine non auditur, et quæ a Domino exauditur. Sequitur : *Sic ergo vos orabitis :*

XV. *Pater noster, qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum* (155). Magnus honor, immensa nobilitas, ut Patrem vocemus, cuius vocari servi digni non sumus (156). Adoptivi namque filii facti, simul cum unico Dei Filio dicimus : *Pater noster*. Adoptione autem non qui volunt, sed qui eliguntur digni sunt. Ipse enim nos elegit ante mundi constitutionem, ut essemus conformes imagini Filii ejus, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus (*Rom. viii, 29*) : » Apostoli verba sunt. Nemo amplius de nobilitate superbiat : omnes fratres sumus; ille nobilior qui melior. Sæpe enim servus nobilior est quam dominus, quoniam hic est servus hominis, ille diaboli. Quamvis autem ubique sit Deus, in cælis

et suis ethniconum opinionem hanc battalogiam multum valere ad impetrandum ; quod probare videtur sacerdotum Baal exemplum *III Reg. xviii, 37*. (155) Dominicæ orationem plurimi ex vet. PP. explanarunt: præter Hieronymum, Chrysostomum, aliosque interpres, Tertullianus et Cyprianus libro singulari quæs laudat S. Hilarius in *Matt.*; Cyrillus Hierosol., *Catec.* 23; August. *epist. 150*, serm. 56, serm. in mont., auctor. serm. 65 inter opera August., etc., ex *Theologis s. Thomas*, 2-2 qu. 83, art. 9, ejusque commentatores card. de Lauræ opuse. *De orat. Christian.* cap. 9; Suarez, *De relig.*, t. II, lib. III, cap. 8, etc.

(156) Proœmium hoc veluti Dominicæ orationis expendunt Tertullianus, qui de eo, « appellatio, ait, ista et pietatis et potestatis est; » et Cyprianus, qui eamdem appellationem dicit esse « eorum qui credunt, et invocari qui noster esse coepit, et Judæorum qui eum reliquerunt, esse desiit. » Ab Aug., serm. in mont. *Pater compellari* dicitur *mostrar* non « meus » ut fratres nos omnes agnoscamus esse : et Chrysost., hom. 20, « pro communi corona preces nos fundere vult, et non tam propria commoda, quam proximorum petere. » Vid. elegantissimum Cypriani locum.

(157) Ita S. Aug. serm. in mont., exponens « qui es in sanctis. » Ita Beda, nec dissimiliter Cyrilus. Alibi Aug. (id., ep. 186 ad Dardan., num. 16) addit litteralem magis explicationem aliam, et postquam docuit « ubique esse Deum per divinitatis præsentiā, sed non ubique per habitationis gratiam », subdit : « Propter hanc habitationem, ubi procul dubio gratia dilectionis ejus agnoscitur, non dicimus : *Pater noster qui es ubique*; cum hoc verum sit, sed : *Pater noster qui es in cælis*, ut templum ejus potius

A tamen specialiter esse dicitur, quoniam in sanctis habitat, qui cœli vocantur. *Cœli* (157) autem vocantur sancti, quia altius elevati, non terram, sed cœlum diligunt. Sed quomodo nomen Dei sanctificari potest, quod semper et naturaliter sanctum est? Quid est enim *sancificetur nomen tuum*? Prius enim « notus in Iudea Deus, in Israel magnus nomen ejus (*Psal. LXXV, 1*). » Nondum igitur in gentibus nomen Dei sanctificatum erat. Adhuc enim nomen Jovis, Mercurii, Martis et Saturni sanctum in gentibus habebatur. Nunc igitur nomen Dei in Ecclesia sanctificatum est, et nomen falsorum deorum nefandum, et profanum factum est. Illis præterea nomen Dei sanctificatum non est, qui illud abjurare non timent. Quid igitur est *sancificetur nomen tuum*, nisi sanctum, **30** terribile, valdeque tremendum ab omnibus habeatur : *Adveniat regnum tuum* (158). Hoc enim et de regno ecclesiastico, quod a Deo regitur, et gubernatur, et de regno æternō quod finem non habebit, intelligi potest. Hoc autem quotidie venit, quotidie crescit, quotidie nascentur qui ei per fidem conjunguntur. Hoc enim regnum a nascentibus augetur, a morientibus non minuitur : venit igitur semper donec ex toto compleatur. Quod ubi completum fuerit, tunc multo melius esse incipiet. Et hoc quidem est quod oramus, videlicet ut compleatur et transferatur. Qui enim sic non orat, non optat esse beatus. *Fiat voluntas tua, sicut in cœlo et in terra* (159). Fiat, inquit, et compleatur sic in terra voluntas tua ab hominibus, sicut in cœlis sit, et

B in oratione commemoremus, quod et nos ipsi esse debemus, et in quantum sumus, intantum ad ejus societatem, et adoptionis familiam pertinemus. » Preclare Chrysost. l. all. « Cum Deum esse dicit in cœlis, non ibi eum hoc dicendo concludit, sed a terris abducit orantem. » Sic etiam ferme A. Imperfeci, hom. 14.

(158) Sanctificetur idem hic esse ac glorificetur ἄγανθίω τοῦτο δεξαύθιτο, observat Chrysost., alioque id significari « dignare vitam nostram sic munda conversatione servare, ut per nos cuncti te omnino glorifiques. » Tertull. « Id petimus ut sanctificetur in nobis qui in illo sumus, et in cæteris, quos adhuc Dei gratia exspectat. » De nostra ipsorum sanctificatione plerique alii exponunt, Cyprianus, Cyrilus, Aug., serm. 56, etihi hic serm. in m. num. 19 exponit; « ut sancta habeatur ab hominibus. »

(159) Prima A. explicatio de regno ecclesiastico, sive Ecclesie amplificatione facere videtur, ut eadem ferme sit hæc petitio cum superiori : est tamen multorum PP. ut Hieronymi, qui, postquam superiori exposuit ut nomen Dei sanctificetur in nobis, hanc ita edisserit, ut petamus « vel generaliter pro totius mundi regno, ut diabolus in mundo regnare desistat, vel ut in unoquoque regnet Deus et non regnet peccatum in mortali hominum corpore. » Aug. serm. 111. « Adveniat ergo accipendum est, manifestetur hominibus. » A., serm. 65, id est « manifestetur mundo. » Idem tamen ferme cum A. nostro de regno etiam æternō intelligunt, maxime quando et corpus post resurrectionem beatitudinem suam consequetur et « beata vita omni ex parte perficietur, » ut ait Aug. De serm. D. in m.

adimpletur ab angelis (160). Ibi enim sola pax regnat, ibi nullæ lites, nullæ discordiae, nulla bella, neque indignatio ulla. *Panem nostrum supersubstantialēm da nobis hodie.* Hic est enim ille panis, qui de cœlo descendit : hoc pane nutritur anima. Qui tene supersubstantialis dicitur, quoniam super substantiam et angelorum, et hominum, caro Christi exaltata est. Est etiam iste panis sermo divinus, qui ab alio evangelista quotidianus (161) dicitur, quoniam quotidie ab Ecclesia suscipitur. Nam, etsi quotidie non suscipiatur singulariter ab omnibus, quotidie tamen ab illa suscipitur, quæ mater est omnium, et cujus membra sunt omnes. Hunc autem panem dari nobis non rogamus nisi hodie; quia non sumus nisi hodie. Cur enim cras mihi dari rogem, cum utrum ad cras veniam, ignorem? Ipse enim Dominus dicit: *Nolite cogitare de crastino* (162) : hodie es, hodie quare : si ad cras veneris, et cras quare. Postquam enim veneris ad cras, jam cras non erit tibi cras, sed hodie. Non queris igitur nisi hodie, quia numquam habes, nisi hodie. Tria enim tempora sunt, ex quibus unum tantum habemus (163). *Et dimittit nobis debita nostra; sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Hoc enim ipse paulo post subsequenter exponit dicens : *Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, et Pater vester cœlestis dimittet vobis peccata vestra* (164). Si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester cœlestis dimittet vobis peccata vestra.

(160) « Obediatur præceptis tuis, sicut ab angelis ita ab hominibus, » Aug., l. all. et ep. 130. Subjicit tamen Aug. alias interpretationes serm. in m. 4^o, facient voluntatem tuam, sicut justi, ita etiam peccatores : » justos enim nomine cœli, nomine terra peccatores significatos vult; » ut justis præmium, peccatoribus damnatio retributatur; » 3^o, ut quemadmodum spiritus non resistit Deo, ita et corpus non resistat spiritui : » quam explicationem dederat etiam Tertullianus et Cyprianus, et postea Beda : 4^o, ut voluntas sicut in ipso D. N. J. C., perfecta est, ita et in Ecclesia perficiatur. Primam Cyrillus habet, et alibi ferme solam Aug. ipse producit.

(161) Notum est, Græcum textum, et hic ubi vulg. reddit « supersubstantialem, » et Luc. ii, 3 ubi interpretatur « quotidianum, » habere τὸν ἄποιντον : imo lectionem frequentiore PP. in Matthæo quoque (V. Sabatier tom. III, pag. 35) esse « quotidianum, » disserit de utraque interpretatione Hieronymus hic et lib. II, in epist. ad Tit. ubi aliam interpretationem suggerit egregiam, peculiarem. Quid intelligi bis nominibus debeat aut possit, complexus est Aug. serm. in m. : « Panis quotidianus aut pro iis omnibus dictus est, quæ hujus vitæ necessitatem subsistent.... aut pro sacramento corporis Christi quod quotidie accipimus, aut pro spirituali cibo. » Propter eos tamen qui plurimi in orientalibus partibus non quotidie cœnæ Dominicæ communicant, præfert postea secundæ explicationi postremam : « præcepta scilicet divina, quæ quotidie oportet meditari et operari. » Cyrus tamen alteram illam interpretationem solam proposuit, quod panis communis non sit ἄποιντος. Contra Chrys. de pane communii seu victu quotidiano explicat, quod mentionat ἄρτου τοῦ ἄρχαρου. Tertullianus, et si in explicationem Eucharistia magis inclinat, admittit tamen et hanc quotidiani victus. Cyprianus æque utramque approbat, ita ut « panis quotidianus possit spiritualiter et simpliciter intelligi. » Omnes

A Audisti conditionem : quid tibi videtur? Si dimiseris, dimittetur tibi (165); si non dimiseris, non dimittetur tibi. Aut ergo dimittas, aut ista non dicas : haec enim dicendo, te ipsum ligas et contra te oras. Tale enim est ac si dicas : Noli mihi, Domine, dimittere peccata mea, quia nec ego aliis dimittere volo (166). Melius est ergo dimittere, quam contra se talia dicere, tantumque beneficium amittere. *Et ne nos inducas in temptationem.* Sic enim nos in temptationem Dominus inducit, sicut et Pharaonis 31 cor induravit. Quia enim sine ejus permissione nihil sit, hoc ipse videtur facere quod fieri permittit. Ipse igitur nos in temptationem inducit, quia inimicus noster nos tentandi potestatem non habuisset, nisi hoc ei desuper datum fuisse (167). Hoc enim ex eo probari potest, quod nisi permisus, beatum Job tentare non potuit. Oramus igitur, non ut penitus non tentemur, sed ne in temptationem inducamur (168), qua irretiti teneantur et superreremur. Qui enim in temptationem inducitur, quasi jam circumclusus, et irretitus, aut difficile, aut nullatenus expeditur. *Sed libera nos a malo.* Libera, inquit, nos a malo : libera nos a peccato, libera nos a diabolo (169), qui est auctor mali (170), ne nos in temptationem inducat, ne nos aggrediens superet, ne tentando vincat, et glutiat (171).

XVI. *Cum autem jejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes* (172). Tristes enim dicuntur hypocritæ,

vero qui postremam aliquo pacto recipiunt, præceptum J.-C. commemorant de cavenda sollicitudine in crastinum. De tota hac re fuse Maldonatus, quem legere juvabit.

(162) Matth. vi, 54 : « Nolite solliciti esse in crastinum. »

(163) « Cujus enim diei spatium visurum esse te nescis, quam ob causam illius sollicitudine torquearis. » Chrys.

(164) « Dimittet et vobis Pater vester cœlestis delicia vestra, » Vulg. Matth. vi, 14.

(165) Vid. Chrysost., Aug., etc. Beda. « Certa nos sponsoni constrigens, ut non aliter a Deo cui debitores sumus, veniam petamus, quam sicut debitoribus nostris dimittimus. »

(166) V. S. Thom. qu. 83, art. 16 ad 3.

(167) Tertull. « Id est ne nos patiaris induci ab eo utique qui tentat. »

(168) Vid. Aug. serm. in m. etc. ubi distinguit « tentari, et « inferri in temptationem, » nam legit « ne nos inferas in temptationem; » et epist. 130, « admonebamur hoc petere, ne deserti ejus adiutorio alicui temptationi vel consentiamus decepti, vel cedamus affliti. » V. s. Cyril.

(169) August. serm. in m. : « Orandum est enim, ut non solum non inducamur in malum quo caremus, quod sexto loco petitur, sed ab illo etiam liberemur, quo jam inducti sumus. »

(170) Cyrillus, Chrysost. et Græci ferme hic nomine mali diabolum interpretantur.

(171) Tertull. « Eo respondet clausula interpretans quid sit, ne nos deducas in temptationem, hoc est enim : « Sed evehe nos a malo. » Beda : « ut ab omnibus, quæ diabolus et mundus operantur, securi stemus ac tuti. »

(172) Est homil. Emiseno errore attributa fer., in capite jejunii, pag. 47.

quia, ut religiosi appareant, tristitiam quamdam et severitatem in vultu ostendunt, quasi qui multo jejunio sint confecti. Unde et subditur: *Exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus jejunantes.* Facies enim suas exterminant, quia ultra suæ pulchritudinis terminos atque naturam, incultas et informes horrescere sinunt. Si enim informitas Deo placuisset, tam pulchra facie hominem non formasset. Sed quare hoc faciunt? *Ut appareant hominibus jejunantes.* Si enim soli Deo jejunium suum commendare voluissent, non in facie, sed in corde illud ostenderent; scriptum est enim: *Homo videt in facie, Deus autem corda intuetur* (173). Qui igitur non Deo, sed hominibus placere volunt, illud exterminant (174) quod ab hominibus videtur. Ideoque quia laudem ab hominibus querunt, mercedem a Deo non recipiunt. Et hoc est quod ait: *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.* Sed dicis. Quomodo ergo Jejunabo? Audi quod sequitur: *Tu autem, cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava, ne videaris hominibus jejunans, sed Patri tuo, qui videt in abscondito; et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.* Hypocrita, inquit, quando jejunat, faciem exterminal, quoniam exterminatorum et tristitiae principem in corde habet. Tu vero qui totius consolationis letitiaeque Dominum in cordis habitaculo gestas, hilarem et pulchram faciem ostende. Appareat exteriorius in facie, quantum letitiae bonum possideatur mente, et virtute jejunii operante, sicut animæ caput, et facies ungitur (175), et lavatur interiorius, sic etiam non mororis, sed gaudii pulchritudo reveletur exteriorius. Hoc enim jejunium suo ordine celebratum operatur in nobis, ut et mens nostra sancti Spiritus oleo ungatur, et facies animæ peccatorum maculis abstergatur. Faciei autem spiritualis sanctaque letitia hypocrisim tollit, ejusque suspicionem. Qualiscunque enim sit facies, Deus tamen non faciem intuetur, sed corda. Age palam quidquid vis, singe et simula quod vis, ipse tamen in abscondito videt, et, secundum hoc quod ibi videt, reddet tibi. *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi ærugo et linea demolitur, et ubi fures effodiunt et furantur. Thesaurizate autem vobis thesauros in caelo, ubi neque ærugo, neque linea demolitur, et*

(173) I. Reg. xvi, 7. « Homo enim videt ea quæ parent, Dominus autem intuetur cor. »

(174) De verbo « exterminant, » ejusque usu in ecclesiasticis scripturis agit hic Hieron., quem Beda describit. Habet illud verbum Hilarius, Augustinus, etc. Græce ἀπαντῶσι.

(175) Quod enim de unctione dicitur, hoc significat. Nam evangelista loquitur « juxta ritum provinciæ Palestiniæ, ubi diebus festis solent ungere capita. » Hier. et Beda, et De veteribus generatim Chrysost. mos iste apud veteres fuit; ut letitiae suæ tempore saepius ungerentur. »

(176) Luc. xii, 20, « animam tuam repetunt a te. » Vulg.

(177) Matth. xix, 21, « habebis thesaorum. » Vulg.

(178) « Sed Vulg. « inhabitat. »

(179) « *Lucerna corporis tui est oculus tuus: si*

A ubi fures non effodiunt nec furantur. In terra enim thesaurizanti dicitur: « Thesaurizat et ignorat cui congregabit ea (Psal. xxxviii, 6). » Itemque: « O stulte, hac nocte anima tua rapietur a te (176), quæ autem parasti cujus erunt? » De illo vero qui in cœlis thesaurizat, quid dicitur? « Dispersit, dedit pauperibus: justitia ejus manet in sæculum sæculi, cornu ejus exaltabitur in gloria (Psal. cx). » Et Dominus ad divitem: « Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes et da pauperibus, et sequerne, et habebis thesauros (177) in cœlo. » Qui autem sic suos thesauros reponit, securus est, eosque amittere non timet. Quicunque igitur es qui cupis animam tuam in cœlo habitare et esse, ibi tuos thesauros repone. Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum. Si in cœlo est thesaurus, ibi erit et anima. Si in terra est, in terra erit. In terra utique, de qua beatus 32 Job ad Dominum dicit: « Dimitte me ut plangam paululum dolorem meum, antequam vadam, et non revertar, ad terram tenebrosam et operam mortis caligine; terram misericordie et tenebrarum, ubi umbra mortis, et nullus ordo, et sempiternus horror inhabitans (178) (Job x, 20). » Denique: « ubi est thesaurus, ibi est et cor, quia unusquisque illuc pervenire desiderat, ubi suas divitias cognoscit esse reconditas. Beatus igitur qui divitias suas in cœlo repositus, ut semper ibi mentem habeat, semperque illuc omnibus viribus et desiderio tendat. »

XVII. Lucerna corporis est oculus. Si fuerit oculus tuus simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tenebrosum erit. Si ergo lumen quod in te est tenebrae sint, ipsæ tenebrae quantæ erunt? (179) Hanc autem similitudinem ad quid attulerit, non clare appetet, nisi fortasse quia discipulis loquebatur, quibus in hujus sermonis exordio dixerat: « Vos estis sal terræ, et vos estis lux mundi (Matth. v, 13): » ut per hoc videlicet intelligent, quales in Ecclesiæ corpore esse debeant; et tale est ac si diceret: Sicut oculus est lucerna corporis, ita et vos estis lucerna Ecclesiæ; qui si simplex (180) et sine macula fuerit, totum corpus lucidum erit; si vero nequam et sine lumine fuerit, totum corpus tenebrosum erit. Nam neque manus quo extendantur, neque pedes quo

D oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit. »

(180) Ita ferme S. Hieron. adv. Lucifer. « Lucerna corporis est oculus, id est Ecclesiæ lumen est episcopus . . . Sacerdote enim sicutem veram prædicante, ex omnium corde tenebrae discutiuntur, » etc. Proprius et A. De dignit. sac. cap. 6 (quem Mabill. t. II. An. Silvestrum PP. Il esse putavit: Ambrosius olim putabatur); Si oculus tuus simplex fuerit, etc., id est si episcopus, qui ut lumen meruit præesse in corpore, simplicitate est sancta, et innocentia decoratus, omnis Ecclesia splendore luminis radiatur; si autem oculus tuus nequam, etc., id est, si episcopus, qui videbatur corpori subditu lacrima præbere, obnubiliter nequitæ cœcitate, quid cetera facient membra quibus lux adempta est oculorum!

ambulent, neque cætera membra cognoscent ad quam partem se dirigere debeant. Si ergo lumen quod in te est, tenebrae sint, et illud in se lumine caret, neque in ipsum illuminare valeat, sine quo cætera membra lumen non habent, considera modo ipsæ tenebrae quanta erunt! Tantæ utique quanta et membra. Sicut enim unius lumine omnia illuminantur, ita unius tenebris omnia exæcantur. Necesse est igitur ut Ecclesiæ oculus, necesse est ut sacerdos et episcopus simplex sit, sine macula sit, sine errore sit; quatenus de ejus vita, de ejus doctrina, de ejus moribus, et sancta conversatione omnia membra illuminentur. Si vero, quod absit! nequam fuerit, si hereticus fuerit, si fornicator et

A adulter fuerit, totum corpus tenebrosum erit. Non dixit totum *corpus nequam* erit, sed totum *corpus tenebrosum* erit; quoniam non omnes ejus nequitiam imitantur, quamvis ejus tenebris omnes involvantur. Omnes enim involvuntur tenebris, quia extincta est in eis lucerna luminis. Non enim ex tenebris oritur lumen, neque ex mendacio nascitur veritas. Si ergo totius corporis lumen vertatur in tenebras, ipsæ tenebrae quanta erunt? Hoc autem et de anima intelligi potest, cuius oculus est intellectus (181). Qui si veræ lucis lumen amiserit, mox tota anima erroris et tenebrarum caligine involvetur. Si vero simplex et mundus fuerit, ipsa quoque clara et lucida erit.

33 PARS SECUNDA.

XVIII. (182) *Nemo potest duobus dominis servire; aut enim unum odio habebit, et alterum diliget; aut unum sustinebit, et alterum contemnet. Non potestis Deo servire et mammonæ.* Modo enim superius Salvator noster de thesauro locutus est; quem etiam quo in loco reponere debeamus ostendit, dicens: *Thesaurizate robis thesaurum in cœlo, ubi neque arugo, neque tinea demolitur, et ubi fures non effodiunt nec surantur.* Nunc autem dicit, quia non possumus duobus dominis servire, Deo scilicet et mammonæ: mammona namque *divitiæ* interpretatur (183). Reponat igitur in cœlo divitiæ suas, qui Deo familiariter servire desiderat. Qui enim divitiis servit, ejus servitum Deus non recipit. Facilius est enim camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cœlorum. Divitiis autem servire est, subjectionem quamdam eis exhibere, et pro necessitate vel utilitate eas expendere timere. Aliud igitur est servire divitiis, aliud habere divitiias (184). Ille enim dives non multum a paupere distat, qui in divitiis spem non ponit, easque utiliter largiterque distribuit. Hoc autem si ad litteram intelligatur, ut simplex sermo dicere videtur, non solum duobus dominis, sed et multis dominis servire non est impossibile. Ideoque de quibus dominis hoc intelligere debeamus, confessim subdidit dicens: *Non potestis Deo servire et mammonæ.* Istis enim duobus nemo simul servire potest. Quis enim servit mammonæ, nisi avarus? Avarus igitur Deum

B contemnit et odio habet. Unde hoc? Quia idolia servit; sic enim Apostolus ait: « Hoc autem scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei (Ephes. v, 5). » Sequitur: *Ideo dico vobis: ne solliciti sitis anime vestre, quid manducetis, neque corpori vestro, quid induamini.* Hæc enim specialiter dicuntur apostolis, eorumque successoribus (185), cæterisque omnibus qui ad summum perfectionis culmen attingere cupiunt. Talibus enim nulla tèrreorum honorum est sollicitudo, quia habentes victum et vestimentum, his contenti sunt. Facile quidem et sine omni sollicitudine his abundant, qui totam spem suam in Deum ponunt. Unde Psalmista: « Jacta, inquit, cogitatum tuum in Domino, et ipse te enatriet (186). » Itemque: « Non vidi justum derelictum, nec semen ejus egens pane (187). » Nonne anima plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum? Noli, inquit, quicunque es qui mundi gloriam sprevisti, et Deo servire, et contemplationi vacare elegisti, noli sollicitus esse animæ tuæ, id est vitæ tuæ, quia qui dedit vitam, dabit unde et regatur vita. *Plus est enim anima quam esca, plus est vita quam regimen vitæ (188).* Qui igitur dedit quod magis est, et illud utiliter dabit quod minus est. Valde enim hæc verba apostolis erant necessaria, qui sine sacculo et pera ubique terrarum erant ituri. Quibus et Dominus ait: « Ecce ego mitto vos sicut oves inter lupos (189). »

C D mihi contra hanc sententiam proferre divites, sed divitiis servientes, » etc.

(185) Vid. S. Aug. De opere monach., cap. 26.

(186) Psal. LIII, 25. « Jacta super Dominum curan.

tuam, » etc. Vulg.

(187) Psal. xxxvi, 26: « Semen ejus querens pa-

nem. » Vulg.

(188) « Admoneo in hac sententia, » ait Beda, « ut meminierimus multo amplius nobis Deum dedisse qui nos fecit, quam quodvis alimento et tegumentum. »

(189) « Sicut oves in medio luporum, » Matth. x,

16 « Sicut agnos inter lupos, » Luc. x, 3.

(183) Notissimum illud S. Aug. serm. in mont. cap. 14. « Mammona apud Hebreos divitiæ appellari dicuntur. Congruit et Punicum nomen; nam Incuria Punica Mammon dicitur. » Magis accurate S. Hieron.: « Mammona sermone Syriaco *diritiæ* nuncupatur, » quem Beda describit. V. a Lape.

(184) Chrysost., hom. 22, prolatis exemplis Abramini, Job, etc., qui divites fucre: « Noli tu

*Uis autem ut Apostolus ait, constituit Dominus ut inde Evangelio viverent : « dignus est enim operarius wercede sua (Luc. x, 7). » *Respicite volatilia cœli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, et Pater rester cœlestis pascit illa. Nonne magis vos pluris estis illis? Nullum enim animal in hoc mundo Deus creavit, quod pluris amoris et dilectionis, pluris pretii et honoris sit apud Deum, quam homo. Si igitur ea que propter hominem facta sunt, et que ad ipsius comparisonem aut parva aut nulla sunt, sine labore et sollicitudine omnipotens Dominus pascit, quanto magis eos non derelinquet, qui ad ejus imaginem facili ejus gratie sunt reconciliati (190)? Quis autem vestrum cogitans potest adjicere ad statuam suam cubitum unum? Hoc autem tale est ac si diceret : Quod vos quidem nec sollicitudine, nec cogitatione, nec arte, nec ingenio, nec labore facere potestis ut videlicet 34 ad statuam vestram unum cubitum adjiciatis : hoc sine vestra cogitatione et sollicitudine Deus in vobis operatur, quos de matris utero tam parvos progrediens, ad integrum mensuram perfecti hominis provexit (191). Ergone pascere non poterit, qui creare, vivificare et hæc incrementa dare potuit? Et de vestimento quid solliciti estis? Considerate lilia agri quomodo crescunt : non laborant, neque nent. Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua cooperatus est sicut unus ex istis. Putatis, inquit quod vos sine labore et sollicitudine vestire non possit, qui agris vestit floribus, et lilia distinguunt coloribus? Quomodo enim crescunt lilia? quomodo tam pulchris operimentis induuntur? Nam neque laborare, neque filare (192) neverunt, insensibilia enim sunt; verumtamen satis excellentius ipso quoque Salomone induita sunt, qui et divitiis et sapientia ceteris illius gentis regibus excellentior fuit. Nemo enim, vel arte vel sapientia, Dei operationis pulchritudinem imitari potest (193). Si autem senum agri, quod hodie est et cras in clibanum mutatur, Deus sic vestit, quanto magis vos minimæ fidei? Si de his que infra vos sunt hanc curam habet, quam curam de vobis eum habere putatis? Nolite solliciti esse dicentes : Quid manducabimus, aut quid**

A *bibemus, aut quo operiemur? quoniam ille nihil indiget, qui vobis, si fidem habeatis, sufficienter omnia ministrabit. Hæc enim omnia gentes inquirunt: vos autem hæc querere non est necesse. Quærere, inquam, cum labore et sollicitudine : ideoque Dominus non ait : Nolite querere, sed nolite solliciti esse; scit enim Pater vester, quia his omnibus indigetis. Unde apostolus Petrus in Epistolis suis loquitur dicens : « Omne sollicitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis (194) (1 Petr. v, 7). » Quærere, inquit, primum regnum Dei; querere vitam æternam; querere ut Ecclesia crescat; orare ut regnum Dei adveniat, suamque vobis justitiam tribuat; ut, qui omnium judices facti estis, omnes in justitia et æquitate judicare possitis. Et hæc omnia adjiciuntur vobis. Hoc est enim quod alibi ait : « Centuplum accipietis et vitam æternam possidebitis (Matth. xix, 29). » Nolite solliciti esse in crastinum : crastinum enim pro futuro posuit (195). Non enim vult Dominus de futuro nos esse sollicitos, qui neque de præsenti certi et securi sumus : et in eo quidem quod nos in crastinum solliciti esse prohibet, præsentium quodammodo sollicitudinem concedere videtur (196). Unde et beatus Paulus quasi de præsenti sollicitus manibus suis laborabat, quod ei ad victimum quotidianum sufficere posset. Hac enim sollicitudine otiositas tollitur, nec tamen divitiis servitur. Cur autem de crastino solliciti esse non debeamus, adjunxit : Crastinus enim dies, sollicitus erit sibi ipsi ; ac si dicat : Sicut hodiernam sollicitudinem non interdico, ita neque crastinam, postquam crastinus dies advenerit. Sit igitur hodiernus dies de se sollicitus, et non de alio : similiter et crastinus, et ceteri per ordinem. Sufficit enim diei malitia sua : sufficit tibi si hujus præsentis diei malitiam transire valeas. Cur ergo malitiam malitiae, laborem labori, angustias angustiis, fatigationem fatigationi superaddere velis? Non enim pro malo hoc in loco malitia ponitur, sed pro fatigatione et labore (197). Sic enim dicere solemus : Multa mala hodie passi sumus, quando aliquo magno labore fatigamur. Hoc autem alicui inconveniens esse videbitur, nisi forte de C*

lilium? » etc. V. Hieron. et Chrys. hom. 23.

(194) Labor exercendus est, sollicitudo tollenda. Hieron.

(195) Hieron. « Cras in Scripturis futurum tempus intelligitur, dicente Jacob : Et exaudiet me cras justitia mea, » etc. Vide S. Aug. contr. Adimant., cap. 24.

(196) Expressit Hieron. illud ad h. l. De præsentibus ergo concessit debere esse sollicitos qui futura prohibet cogitare; unde et Apostolus (1 Thess. xi, 9) : « Nocte et die, inquit, manibus nostris operantes ne quem vestrum gravarenius. »

(197) Ex Hieron. hoc, quoque ad h. l. Hic malitia non contraria virtuti posuit, sed laborem et afflictionem et angustias sæculi, quomodo et Sara affixit Agar : quod significanter Græce dicitur, ἔκαστος ἀντίοι exempla significationis bujus suppedant aureæ etatis Latini scriptores, ut Virgilius et Georg. 5, 168. Assuetumque malo Ligarem. Vide Henric. Steph. l. i Schæd. c. 6.

D (190) Hieron. « Si volatilia absque cura et ærumnis Dei aluntur providentia, quæ hodie sunt et cras non erunt, quanto magis homines, quibus æternitas promittitur, Dei reguntur arbitrio? » Quæ ferme totidem verbi Beda. « Si etiam longe inferiorum tantam se ostendit Deus habere curam, quomodo, inquit, vobis necessaria ista non tribuet? » V. Chrys. hom. 22.

(191) Ac si dicat : « Illi ergo relinquite curam legendi corporis, cuius cura factum esse videtis, ut tantæ statuæ corpus habeatis; Beda. » Ex quo etiam illud ostendit, ait Chrysost. l. all. « quibus corpus ipsum non tam almonia crescat, quam providentia Conditoris. »

(192) Vides vocem omnino vulgaris linguae, quam addere potes ceteris de quibus Muratorius dis. 32, AA.

(193) « Et revera quod sericum, quæ regum purpura, quæ pictura textricum potest floribus comparari? quid ita rubet ut rosa? quid ita candet ut

solis apostolis et similibus intelligatur. Ad quid enim oves et boves et cætera animalia quæ hodie necessaria habuimus, completo die teneamus et custodiamus, si omnino de crastino sollicitudinem non habeamus? Ad quid præterea agros et vineas colimus, eorumque fructus in cellararia recondimus? Patent autem et alia multa quæ simili modo contra hæc dicere possimus. De illis igitur hæc intelligantur, quibus præter corporis necessaria, nihil in hoc mundo possidere placet (198). Tales enim prophetae et apostoli fuerunt; tales et multis aliis fuisse legimus. Si enim omnes homines tales esse vellent, non deesset Deo unde eos pasceret (199).

XIX. [CAP. VII.] (200). *Nolite judicare et non judicabimini.* Non arbitretur aliquis ut his 35 verbis justa judicia interdicantur, si tamen ab illis sicut a quibus fieri debent. Quid est enim *nolite judicare, et non judicabimini*: multi enim non judicant, qui tamen judicabuntur. Dicatur ergo: nolite injuste et contra legis preceptum aliquem judicare, et non judicabimini de injusto iudicio. *Judex enim qui injuste non judicat, etsi de aliis peccatis judicetur, de justo tamen iudicio non judicatur, quia in iudicio non peccavit* (201). Unde et subditur: *In quo enim iudicio judicaveritis judicabimini: et in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis.* Hoc autem non sic est intelligendum (202) ut si aliquis male et injuste aliquem judicavit, ipse quoque injuste a Domino judicetur: est enim Deus iustus *judex*, nihilque judicat injuste. Eodem igitur iudicio quo alios judicant, per quendam modum judicabuntur, et non eodem judicabuntur. Eodem quidem, quia et ipsi damnabuntur; non eodem vero, quia non damnabuntur injuste. Sive igitur scienter aliquis aliquem injuste judicaverit, sive in rebus occultis et dubiis accusaverit et damnaverit, certissime sciat et nullatenus dubitet quia ipse quoque eodem iudicio judicabitur, et eadem mensura remetietur ei. Et de occultis quidem judicare Apostolus prohibet dicens: « Nolite itaque ante tempus judicare, quoadusque veniat Dominus qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium (I Cor. iv, 5). » De dubiis vero sic ait: « Tu quis es qui judicas alienum servum? Domino suo stat aut cadit. Stabit autem: potens est enim Dens statuere illum: unusquisque in suo sensu abundet (Rom. xiv, 4). » Notandum autem sicut hic manifeste appareat, quoniam illi quoque judicare dicuntur, qui aliorum facta vel redarguant, vel accusant. Unde et Apostolus cum dixisset: « Hic jam

(198) V. S. Aug. De opere monachorum cap. 26, 54.

(199) Hactenus homilia.

(200) « Nolite judicare ut non judicemini. » Luc. vi, 37. « Nolite judicare et non judicabimini. »

(201) « Itaque non prohibuit judicare, sed docuit. » Hier.

(202) Beda: « Nunquid temere enim, sicut nos de aliis, illa judicabit de nobis Deus, aut iniqua mensura

A queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur (203), » mox subdidit dicens: « Mihi autem proximum est ut a vobis judicer, aut ab humano die. (I Cor. iv, 2). » Sunt autem et alii qui aliorum parva commissa libenter dissimant, accusant et damnant, et crimina quibus premuntur, videre despiciunt: et cum se ipsos non videant, in alios semper oculos apertos habent. Et isti quidem de alterius oculo festucam trahere conantur, trabes vero quæ in suis insixæ sunt, non considerant. De quibus subditur: *Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides?* Tu criminibus premeris, et alios de peccatis reprehendis? Hoc enim interest inter peccatum et crimen, quod interest inter festucam et trabem. *Aul quomodo dicis fratru tuo, sine ejiciam festucam de oculo tuo, et ecce trabes est in oculo tuo? Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui.* Si, inquit, tam diligens es ad aliorum corrigenda peccata, cur non prius corrigis tua? Si in aliis tam benigne misericordia moveris, cur non tui potius misereris? Scriptum est enim: *Dilige proximum tuum tanquam te ipsum* (Matth. xix, 19); sed tu, sicut singulis, plus diligis fratrem tuum quam te ipsum; illius enim curam habes, te ipsum negligis. Sed hoc fortasse agis arte, ut prius illo experiaris quomodo postea tibi mederi debeas, magisque vis probare in alio quam in te ipso tua artis peritiam. Si enim ideo facis, astutia est, non misericordia. Sed non ideo facis: cur ergo? Quia hypocrita es, quia non vis esse bonus, sed videri bonus. Sufficit enim tibi, si a populo videaris, et si de te alii dicant: Ecce homo justus, ecce qui nemini parcit, ecce qui omnium peccata redarguit, ecce qui vult omnes sanare, et omnium oculos illuminare. Hoc enim populus dicit, sed tu tamen aliter intelligis. Scis enim quia mentitur, quamvis de illorum mendacio gratuleris.

XX. *Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, et conversi dirumpant vos.* Quid enim per sanctum et margaritas, nisi divina sacramenta intelligamus? Quid vero per canes nisi infideles et iniquos, qui oblatrantes veritati acquiescere nolunt, et quasi canis ad vomitum, ad mala consueta sèpius revertuntur? De canibus enim Dominus ait: « Non est bonum sumere panem filiorum et mettre canibus ad manducandum (Matth. xv, 26), » cum de muliere Chananæa loqueretur. Porci vero sunt qui quasi in volatibro lutis, in foctore vitiorum delectantur. His igitur divina sacramenta dare pro-

remetietur? nullo modo hoc est apud Deum, » etc.

(203) I Cor. iv, 2. Chrysost. 50 all. « Hic non generaliter peccata omnia prohibuit judicari, nec omnibus istius rei abstulit potestatem, sed his profecto solis qui, cum flagitiis abundant innumeris, alios de levissimis quibusvis delictis tota temeritate condemnant. » Hieron. « De his loquitur qui cum ipsis mortalí crimine teneantur obnoxii, minora occata fratribus non concedunt. »

hibemur, quia dum in peccatis homo perseverat, et ad ea, quasi canis ad vomitum, revertitur, vel quasi porcus coenosus in eis delectatur, Christi corporis et sanguinis sacramenta eis dare non debemus. Conculcant enim ea pedibus suis, et quasi pro nihilo ducentes, non quali debent veneratione ea suscipiunt : statim enim ad pravi operis consuetudinem convertuntur, et nos in errore et tristitia interioris scindunt et rumpunt, qui plus quam ipsi de eorum perditione doleamus. Potest autem de infidelibus **36** sic intelligi, ut quandiu veritatem non acquiescunt, et oblatrantes Evangelio contradicunt, et a sui erroris cœno et foctore non separantur, mox et ea sacramenta non revelentur, ne forte blasphemando et irridendo ea concilient, et conversi in ipsos predicatorum, non solum injuriarum, sed etiam verberum dolore eos afficiant et dirumpant (204).

XXI. *Petite, et dabitur robis; querite, et invenietis; pulsate, et aperietur robis. Omnis enim qui petit, accipit: et qui querit, invenit: et pulsanti aperietur.* Hæc enim secundum Lucam supra dictæ Dominicæ orationi continuantur (*Luc. xi, 9*): quam quidem instanter dicere debemus, ut nostrarum petitionum desideria compleantur. Sed quomodo verum est, *omnis enim qui petit, accipit?* multi enim petunt et non accipiunt quod petunt. Hoc igitur de illa petitione intelligatur, de qua supra dixit, *Quærите primum regnum Dei et justitiam ejus, et omnia adjicietur vobis.* Non enim in stultis petitionibus fideles suos exaudit: ipse enim scit quid nobis opus sit (205). In illis igitur nos exaudit, quæ nobis salutaria esse cognoscit. *Omnis ergo qui petit, accipit;* si tamen ejus petitio digna sit, quæ exaudiatur: aliam autem petitionem Deus non audit. Unde et subditur: *Aut quis est ex vobis homo, quem si petierit filius suis panem, nunquid lapidem porrigeat ei. Aut si piscem petierit, nunquid serpentem porrigeat ei? Si ergo vos cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester, qui in cælis est, dabit bona petentibus se.* Ac si dicat: Vos, qui mali estis, non mala tamen, sed bona data datis filiis vestris; et Deus, qui naturaliter bonus est, bona data non dabit fidelibus suis? Dabit utique bona data, et non nisi bona eis dabit, etiam si inutilia querant, dum se sibi profutura

(204) PP. multi verbum Dei intelligunt et enuntiationem mysteriorum fidei, Hilarius et Hieron. hic, S. Leo epist. 78, Chrysost., Beda, etc.: et ante hos Origen., homil. 1 in psal. **xxxviii.** A. Constit. apost. lib. iii, cap. 5. At baptismum interpretatur sanctum S. Cyrilus Hierosol. categ. 1, n. 3, et categ. 17, num. 36. Proprius ad A. S. Athanasius Apol. contr. Arian., n. 11, de Eucharistia sermonem factum non initiatum: Eucharistiam ipsam cum A. S. Gregorius lib. **xxxv** Moral., n. 13.

(205) Hier.: « Qui carnalia supra veterat postulari: quid querere debeamus ostendit. » Huc pertinet illud S. Jacobi iv, 3. « Petitis et non accipitis, eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris insunatis. » V.. Abulensem ad h. loc. quo nemo fortasse luculentius rem edisserit, atque ad perseverantium in petendo revocavit, de qua Chrysost., Beda, etc.

A querere sperant. Aliquando enim sancti non recipiendo quod petunt, magis exaudiuntur quam exaudirentur, si illud reciperent. Plus enim non recipiendo beatus Paulus exauditus est, quam si illud receperisset, pro quo, sicut ipse dicit, ter Dominum rogaverat. Exauditus est igitur, ne exaudiatur. Non enim nisi bonum Apostolus quererebat, quamvis illud non bonum sibi esse non intelligebat. Exauditus est igitur recipiendo bonum, ne exaudiatur recipiendo non bonum. Qui enim sibi bonum non querit, dum se sibi bonum querere putat, si id recipiat quod querit, non exauditur; si non recipit, exauditur. Deus igitur qui non aliud nisi querentis affectum considerat, bonum ei reddit qui se bonum querere credit, etiam si sibi non sit bonum quod querit. Videamus autem quid per panem et pisces, et quid per lapidem et serpente significetur (206). Ego quidem in pane sanctorum Scripturarum spiritualem intelligentiam significari puto; litteram vero in lapide, quoniam in tabulis lapideis scripta est. At vero in pisce Christum Dominum nostrum intelligo, qui in baptismo flumine primus natavit, et, ad pisces similitudinem, sine coitu de Virgine natus est. In serpente vero quis alias intelligitur, nisi ille qui primum hominem in serpente decepit? Lucas vero evangelista post haec orum quoque et *scorpiones* posuit. In ovo igitur resurrectionem intelligamus, in qua velut pulli de ovis, omnes sancti de sepulcris resurgent, sursum ad cœlestia couvolabunt. In scorpione autem, diabolum vel Antichristum, qui dum latenter homines decipiunt, quasi cauda eos persecutiunt; scorpio enim non nisi cauda percutit. Boni itaque filii, id est Christiani, panem petunt, quia in lege et prophetis spiritualam intelligentiam querunt. Petunt autem et pisces, quia Christi carne saturari desiderant. Petunt similiter et ovum, quia summissima spe carnis exspectant resurrectionem. At vero mali filii, id est Iudei, lapidem petunt, quia in sacris voluminibus solam litteram querunt. Petunt autem et serpente, quia in veneno et tortitudine diabolum imitantur. Petunt similiter et scorponem, Antichristum exspectantes, quem Messiam vocant, ut qui in mundi exordio in primo homine occisi sunt a dracone, circa mundi finem percutiantur a scor-

D (206) Quod hic in mysticas explicationes effunditur, sequitur ætatis suæ ingenium, imo et superiorum seculorum. Nam Beda non absimili modo (Benedictum etiam æmulari fortasse voluit). « Panis intelligitur charitas..... cui contraria est cordis duritia, quam lapidi comparavit; pisces sunt fides invisibilium, vel propter aquam baptismi, vel quia de invisibilibus capitur, seu quod hujus mundi fluctibus non frangitur: cui contrarium posuit serpentem, propter venena fallacie, quæ primo homini præseminavit. Quod autem in Evangelio secundum Lucam haec duo subsequitur ovi et scorponis comparatio, in ovo indicatur spes, in quo nondum perfectus fetus est, sed fovento speratur: vel quod spei contrarium est, retro respicere, quæ se in ea quæ ante sunt extenuat, et ideo huic contrarium posuit scorponem, cuius aculeus venenatus retro timendus est; quæ mortisca desperatio in fine est formidanda. »

pione. Sic itaque bonis filiis bona data potentibus bonus Pater bona data **37** tribuit. Mali vero mala data potentes, a malo patre mala data suscipiunt. *Omnia ergo quaecunque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite eis : hæc est enim lex et prophæta.* Quia, inquit, petitiones vestras a Domino exaudiuntur vultis, vos quoque aliorum petitiones libenter audite. Sed ne forte putetis quod malis petitionibus assentire debeatis, hoc facite aliis quod vobis ab aliis fieri vultis. Subveniente aliis in necessitatibus suis, si vultis, ut alii subveniant vobis in necessitatibus vestris. Et alibi quidem dicitur : « Quod tibi non vis, aliis ne feceris (207) : » hic autem dicitur : Quod tibi vis fieri, hoc aliis facias. Ibi malum facere interdicimus, hic autem etiam malis bona facere iubemus : hæc est enim lex et prophæta; hæc est charitas perfecta : « Diliges proximum tuum sicut te ipsum (Matth. v. 43), » quia vis ut te diligat proximus tuus sicut se ipsum : quod enim ab illo expetitis, hunc te illi facere oportet. Hæc est igitur lex et prophæta, quia hoc præcipiunt lex et prophæta : non tamen dicit quod in hoc uno iunctu universa lex pendaat et prophæta. Et quasi aliquis diceret : Arcta via est ista, valle difficilis observationis sunt ista maledicta, subdidit dicens : *Intrate ergo per angustum portam, quia lata porta, et spatiosa via quæ dicit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam. Nam angusta porta et arcta via quæ dicit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam.* Et via, inquit, arcta est, et porta angusta ; ideoque a paucis invenitur : verumtamen hæc est illa via et illa porta per quam ad æternam vitam pervenitur. Pauci enim sunt illi qui salvantur, ad comparationem illorum qui damnantur. Unde et alibi Dominus ait : « Multi enim sunt vocati, pauci vero electi (Matth. xxiii. 44). » Illa autem via et illa porta quæ dicit ad perditionem, lata valde et spatiosa est, et ideo multi intrant per eam. Jejunare enim, vigilare, a carnis desideriis et cunctis voluptatibus abstinere, propriam voluntatem non facere, cui non videatur angustum et arctum ? At vero abundantier et deliciose manducare et bibere, cunctis carnis desideriis et voluptatibus obediens, suæque voluntati in nullo contradicere, cui non videatur latum et spatiosum ? Multi igitur per hanc viam ambulant, multi per hanc portam intrant. Sed cuo intrant ? Civitatem utique perditionis collegium

(207) Ubi hoc dicitur in Scriptura ? Putes Tobiae iv. 16. « Quæ ab alio oderis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias. » Hac de re August., lib. xiv De civ., cap. 8; Chrys., homil. in ps. v; Fulgent., lib. i De remiss. pecc., cap. 47; Gregorius M. Moral. lib. (?), c. 23, et lib. x. c. 6, et l. xix, c. 18, in quorum primo loco. « Hinc quidam sapiens dicit : Quod tibi non vis, alteri ne feceris. » Recens admotator Tobiae librum nomine sapientis cuiusdam indigitarum putat. Sed non hisce verbis Gregorius appellaret scriptorem quem canonicum esse norat, et pro canonico habebat, et Reg. Past., p. iii, c. 20, formula consueta appellandi scriptores canonicos, producit : « scriptum est, Imo ita hoc ipsum Tobiae proponit l. x. ep. 54. Etsi PP. hujus dicti meminerint, ut Aug. l. iii Doctr. Christ. c. 14. Auctorem enun-

A mortis, carcerem angustiarum, et lacum omnium miseriarum.

XXII. (208) *Attendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* Attendite, inquit, et cavete vobis a falsis prophetis, a malis sacerdotibus et episcopis : attendite a falsis prædicatoribus : attendite a S. moniacis et hæreticis (209). Qui veniunt ad vos in vestimentis ovium. Ovium simplicitatem simulant, ovium innocentiam fingunt, et ovium patientiam mentiuntur. Quos quidem si interiori videretis, si sub vestibus cerneretis, aliud ibi quam ovem esse cognoscetis. Latet enim lupus sub ovina pelle, et quos exteriorius oves esse putatis, *intrinsecus sunt lupi rapaces.* Lupi enim rapaces sunt, quia non ad hoc venerantur **B**ut ut gregem custodiunt, sed ad hoc ut tuerentur et rapiant, inactent et perdant. Quomodo autem eos cognoscere : possitis audire : *A fructibus eorum cognoscetis eos*, sicut enim unaquæque arbor a fructu suo cognoscitur, ita unusquisque homo in operibus suis cognosci potest. Ideoque non dixit a foliis eorum, sed a fructibus eorum cognoscetis eos. Si enim verba attendamus, non facile boni discernuntur a malis. Unde et alibi Dominus ait : « Super cathedram Moysi sederunt Scribe et Pharisæi : quæcumque dixerint vobis facete, secundum opera eorum nolite facere (210). » In quo apertissime bene eos dicere et male facere ostendit. Qui igitur in verbis non discernuntur, in operibus comprehenduntur. Prædicens igitur quidquid velint, vos autem opera considerate. Si fideles sunt, si mites, si patientes, si misericordes, si humiles, si pacifici, si casti, si benevoli, si avaritiam oderint, si pecuniam non abcondunt, et similia que enumerare longum est, isti sunt fructus bonæ arboris : horum laudes folia sunt. Qui enim laudent hæc et non agunt, folia tantum et non fructus ostendunt. Sic igitur a fructibus eorum cognoscetis eos. Nam et spinæ et tribuli a fructibus suis **C**ognoscuntur, quoniam neque in spinis uvæ, neque in tribulis siccus colliguntur. Sic omnis arbor bona fructus bonos facit : *mala autem arbor fructus malos facit. Non potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere.* Verum est enim quia omnis arbor bona facit fructum bonum, et omnis arbor mala facit fructum malum ; sed quomodo illud verum est, quod verum

Ddunt. Frequens suis dictum hoc apud Judæos et Christianos, significat Lampridus in Alex., c. 51. Sed auctor non est querendus, cum « Deus a principio conscientiæ nostra indiderit, » ut ait Chrysost. hom. 13 ad pop. Ant., n. 3.

(208) Est hom. Enimero supposita Domin. post Pent., pag. 156.

(209) Hæreticos interpretatur S. Hieronymus qui hic dicuntur pseudo-prophetæ ; et Hieronymum exscribens Beda. Chrysostomus negat contextum hanc ferre explicationem, et vult accipi de « iis qui, cum sint vitæ pravitate corrupti, speciem tamen virtutis induiti sunt ; qui vulgo impostores vocari solent, τῶν ἐπιθετῶν προστυρεόπιτα. »

(210) Matth. xxiii. 2, « super cathedram, etc., servate et facite. » Vulg.

esse Veritas dicit, ut nulla bona faciat malum, et A nulla mala faciat bonum? Nemo enim tam justus, qui aliquando non peccet: hoc enim Joannes apostolus ait: « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est (211). » Omne autem peccatum malus fructus est. Malus igitur fructus etiam in bona arbore reperitur. Similiter autem nemo tam iniquus, qui aliquando bonum non agat, neque enim fieri potest ut saltim (212) verum aliquando non dicat: verum autem dicere bonum est; inventur igitur bonus fructus et in arbore mala. Quid igitur? Quomodo verum esse probabimus quod verum esse non dubitamus? Veritas enim mentiri non potuit. Verum est itaque quod nulla arbor bona fructus malos facit, et nulla arbor mala fructus bonos facit. Verum utique est, sed cum determinatione verum est. Dicatur ergo: Nulla bona arbor, secundum hoc quod bona est, fructus malos facit (213): nullum enim contrarium suum contrarium generat; nam neque dulce facit amarum, neque sanitas ægritudinem, neque frigus calorem, neque veritas falsitatem. Non igitur bonum facit malum, neque malum bonum; contraria enim sunt. Omnis enim arbor secundum suam naturam bona est, et bonos fructus facit: secundum corruptionem vero mala est, et malos fructus facit. Quid autem in arbore significetur intelligis: arbor enim ista homo est (214). Sed vis videre quia non hominis natura, quæ utique bona est, facit fructum malum; sed ejus corruptio et peccatum? Audi quid Apostolus dicat: « Non enim quod volo hoc ago, sed quod nolo malum illud facio. Si autem quod nolo illud facio, jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum (215). » Inde igitur dicitur arbor mala, non quod secundum se mala sit, sed quia est corruptio mali. Etsi parum quidem corrupta est, quasi jain a corruptione sana, non mala, sed bona vocatur: si vero multum corrupta est, mala vocatur et non bona: ab eo enim suscipit nomen, quod magis in ea abundat. Cognoscuntur igitur falsi prophetæ a fructibus suis; quoniam, etsi aliquando bonum aliquod facere videantur, tamen, quia vel pro lucro, vel pro laude faciunt, eorum simulatio diu celari non potest. Quia enim omnia opera sua faciunt ut videantur ab hominibus, ipsum quoque quod bonum esse videtur, bonum non est. Sequitur: